
z p r a v od a j2016
4

sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

Rembrandt: Portrét starého muže - snad J. A. Komenského



2 zpravodaj

 kontextu pašijového příběhu 
Janova evangelia zaznívají při 

společném stolování s učedníky také 
tato  Ježíšova slova povzbuzení 
a  ujištění o Boží přítomnosti  mezi 
lidmi. Vedle ustanovení Večeře Páně, 
příkladu vzájemné služby bratří 
a sester při mytí nohou učedníkům či 
přijetí Jidášovy zrady nalézáme výzvu 
k  následování a otevřenosti vůči 
bližním. Ježíš v  kruhu učedníků 
neztrácí čas s hledáním odpovědí, 
proč Jidáš…, proč zradil…, proč 
odpadnul od víry… V neutuchající 
naději a nezměrné milosti nám 
otevírá cestu k  novému začátku. 
Dodává nám odvahu otevřít svá 
srdce a ochotně naslouchat, ale také 
nechat se vést. Na cestě víry nejsme 
osamělými poutníky. Mnozí šli  před 
námi a zástupy věrných budou s Boží 
pomocí jistě i následovat po nás, a  to 
po celé zemi - od západu k východu, 
stejně tak jako od severu k jihu. 

J s m e h o d n i o d k a z u s výc h 
předchůdců a dokážeme kráčet 
stejně neohroženě ve víře „proti 

všem“?  Jako každá paměť, tak i ta 
historická ráda zapomíná na těžkosti 
a strádání. O to více bychom však 
měli být vděčni za poznání, již z  ní 
pramení. Náboženské války rozvášňující 
Evropu 16. a 17. století jsou dnes pro 
většinu z  nás jen nudnou kapitolou 
v  učebnicích dě jepisu, osobní 
svědectví víry jejich účastníků však 
v  řadě případů ukazují na aktuálnost 
jejich otázek i pro současného 
člověka. Společně s  nimi se ptáme: 
„Koho pošle, kdo se hlásí?“ a slyšíme 
jeho slova: „Je tu cesta má“. 
Nalezneme sílu odpovědět: „Půjdu, 
když mě posíláš?“ Ježíš  ve zmíněném 
verši  nemluví o církvi, nevyzdvihuje 
ani její představitele či kazatele, Ježíš 
neupřednostňuje mladé, staré, ženy, 
muže, zdravé či  nemocné, věřící či 
nevěřící. Ten, KDO přijímá, to jsme 
my všichni, každý sám za sebe. 
A kdo, že se skrývá pod tím „KOHO 
POŠLU“?

Možná snad jeden z bratří, který žil 
byl v daleké zemi za devatero horami 
a devatero řekami…

biblický úvodník
KOHO POŠLU?
„Amen, amen, pravím vám, 
kdo přijímá toho, koho pošlu, mne přijímá. 
A kdo přijímá mne, přijímá toho, který mě poslal.“
Jan 13,20

V



duben 2016  3

V  úrodném podhůř í Alp na 
březích řeky Limmat, která se 
v  těchto místech již vlévá do jezera, 
leží  – dnes největší švýcarské město – 
Zürych. Založeno Římany si s hrdostí 
nárokovalo ve středověku titul 
svobodného říšského  města, aby 
posléze roku 1351 svoji hrdost 
zpečetilo přistoupením ke Švýcarské 
konfederaci. Zdálo  se, že prosperitu 
a blahobyt zdejších měšťanů nemůže 
nic ohrozit. Chyba. O zdejších 
horalech se ř íká, že jsou spíš 
uzavření. Nikoho si  nepustí tzv. 
„k  tělu“. Získáte-li si však jejich 
důvěru, pak je to prý na vždy a vztah 
vzniklý na této důvěře je „pevný jako 
helvétská víra“. Přidáme-li  do  tavícího 
kotle špetku uražené ješitnosti, 
nabubřelé pýchy a přesvědčení 
o  v l a s t n í n e o m y l n o s t i , l e h c e 
v  kombinaci s  politickými ambicemi 
odstartujeme řetězec událostí, který 
nemá začátek ani konec… A své 
přesvědčení budou hájit až na smrt... 

No  co, řekneme si, zase jeden 
příklad lidského mamonu. Ale opět 
chyba. Ruku na srdce, bratři  a  sestry, 
hlásíme se jako Českobratrská církev 
evangelická k  odkazu čtyř vyznání, 
proto  nás neznalost neomlouvá, 
hledání vzájemného porozumění 
a  jednota reformovaných církví bylo 
lemováno řadou selhání, osobní 
nenávistí a společenských předsudků 
ukrývaných za  náboženské pravdy. 

A  imunní vůči tomuto  nebezpečí 
nejsme ani dnes: „KOHO POŠLU“?

V  rozpoutaných náboženských 
válkách se Zürych připojil k reformaci. 
Zastávané pozice ovlivnily svým 
působením dvě osobnosti, místní 
kazatele u kostela sv. Petra. Nejprve 
to byl Huldrych Zwingli, kterého roku 
1531 vystřídal na kazatelně jeho žák 
Heinr ich Bul l inger. Rozhovory 
s  luterány, stejně tak jako vzájemné 
disputace a rozepře vedly oba 
k a z a t e l e n a k o n e c k  h l e d á n í 
společného vyznání, které v  roce 
1536 řešila v  otázce Večeře Páně 
s  luterány tzv. první helvétská 
konfese, následována roku 1566 
podobným dokumentem řešícím 
vnitřní neshody mezi Zwingliho 
stoupenci a kalvinisty. 



4 zpravodaj

Tento druhý text vznikl jako 
Bullingerovo  osobní vyznání víry. 
Válečné útrapy nebraly v  šedesátých 
letech 16. století konce a vysílené 
obyvatelstvo  brzy začalo podléhat 
infekčním chorobám. Strádání 
vyvrcholilo  roku 1564 propuknutím 
další  z morových ran. V  krátké době 
si nákaza vybrala svou daň, Bullinger 
pochoval svoji ženu a tři děti. 
Přesvědčen o nutnosti  vlastního 
b r z k é h o k o n c e p ř i k r o č i l 
k  pragmatickému činu a rozhodl se 
jako řádný a odpovědný měšťan 
sepsat závěť a v  přesvědčení 
o zodpovědnosti kazatele připojil k ní 
také text svého vyznání. Osobním 
prož itkem víry zakalená druhá 
helvétská konfese našla  cestu do 
zatvrzelých srdcí horalů a v březnu 
1566 se stala oficiální konfesí 
švýcarské reformace sjednocující 
z n e s v á ře n é s t r a n y Zw i n g l i h o 
i Kalvínových stoupenců. 

V  úvodních odstavcích konfese 
vyhlašuje víru, že Písmo je pravým 

Slovem a má postačující autoritu ze 
sebe samého, nikoliv z  lidí, neboť 
Bůh mluví k nám skrze Písma svatá. 
Církev má v  něm vyloženo vše, co 
náleží jak k spasitelné víře, tak 
k  řádné správě lidského života. Nic 
nemůžeme přidat, ani ubírat. Z čehož 
vyvozuje pro církev úkol a poslání 
nejen hledat v  Písmu moudrost 
a  zbožnost ,  a le také nápravu 
a  odhodlání církev spravovat a učit 
se. Posilu k  víře a naději v  nápravu 
nachází Bullinger právě v  20. verši 
13. kapitoly Janova evangelia. Víru 
v  jednotu Kristových následovníků 
otevírá druhá helvétská konfese ve 
svědectví o síle Kristových slov, která 
navzdory našim tahanicím a  osobním 
sporům nás obracejí k podstatnému. 
„Amen, amen, pravím vám, kdo 
přijímá toho, koho pošlu, mne 
přijímá. A kdo přijímá mne, přijímá 
toho, který mě poslal“ 

Jana Grollová

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 2. BŘEZNA
✓ Sestra Jelínková se vzdala členství ve staršovstvu ze zdravotních důvodů. 

Nahradí ji br. Janča. 
✓ Br. f. Pavel Šindler souhlasil s navrhovaným zněním povolací listiny.
✓ Staršovstvo  schválilo žádost o ordinaci Michaela Waloschka a předá ji 

s doporučením seniorátnímu výboru.



duben 2016  5

✓Důležitým bodem jednání byla příprava výročního sborového  shromáždění 
konaného  20. března. Byly schváleny zprávy o životě a stavu sboru a o 
hospodaření a také účetní uzávěrka za rok 2015 a rozpočet na rok letošní. 
Staršovstvo  také připravilo pořad jednání a posun bohoslužeb v den 
konání výročního sborového shromáždění na 8:30.

✓ S. farářka informovala o  práci s dětmi a mládeží. Nedělní školu navštěvuje 
11 dětí, v dorostu je dětí  5. Víkendový pobyt organizovaný spolu s Církví 
bratrskou (11 dětí ČCE, 13 CB)  byl hodnocen velmi kladně, a  proto 
chceme v této spolupráci pokračovat. 

✓ S. Jana Grollová informovala o přípravách na partnerskou konferenci a 
počtech přihlášených.

✓Oprava dvou menších lustrů probíhá. Jednali jsme také s magistrátem o 
možnosti podpořit letošní opravy kostela formou dotace na obnovu a 
zachování kulturní památky.

✓ Byt na Husově náměstí 6 je stále volný.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
Sestře Jelínkové za její službu ve staršovstvu

Aurélie Rojková
Lubomír Valovič
Ivana Stoklasová
Martin Brudný
Libuše Gabzdilová
Jan Kostruch

Jarmila Friesová
Věra Bergrová
Renáta Škriečková
Anna Rutrlová 
Jaromír Vašek
Vlasta Haráková

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V DUBNU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



6 zpravodaj

modlitební okénko
✤ Velebme Pána za velikonoční oběť, jež nám přinesla odpuštění, a za 

vzkříšení, které je pramenem naší naděje pro věčnost. Ať je tato naděje 
zdrojem naší lásky k ostatním a ochoty pomáhat druhým.

Prosme 
✤ Za šíření evangelia a požehnání pro ty, kteří ho přinášejí
✤ Za růst našeho sboru ve víře a v činnosti pro Boží království
✤ Za projev Boží vůle při volbě nového faráře 
✤ Za práci a ovoce nového poradního odboru seniorátního výboru pro práci 

s dětmi
✤ Za rekonstrukci farního bytu
Vyprošujme
✤ Milost spásy pro členy našich rodin, kteří se vzdalují od Pána nebo k němu 

dosud nenašli cestu
✤ Zdraví a útěchu pro nemocné, ztrápené, osamělé, potřebné, 

znevýhodněné
✤ Moudrost Ducha pro ty kteří stojí před důležitým rozhodnutím
✤ Sílu k odpuštění pro ty kdo si v srdci drží zášť
✤ Odvahu a odhodlání pro nesmělé, váhající utlačované
Modleme se za
✤ Správce věcí veřejných, ať jednají neúplatně a v Boží bázni
✤ Soudce, ať soudí spravedlivě a podle zákona
✤ Policii, ať stojí na straně spravedlnosti a zákona
✤ Politiky, ať rozhodují dle Boží vůle
✤ Utiskované, ať se dovolají práva
Mysleme na
✤ Postižené neštěstími, ať je Pán potěší v těžkých chvílích 
✤ Postižené válkou ať ve válečných zónách zavládne mír a porozumění
✤ Pronásledované pro víru, ať naleznou azyl a ochranu
✤ Pronásledované pro své přesvědčení ať dostanou posilu
✤ Naši planetu, ať ji neničíme, ale spravujeme dle Božího plánu

ms



duben 2016  7

VELIKONOČNÍ NEDĚLE
Na velikonoční neděli byli pokřtěni Irena Bobková, Naďa Houšková, René 
Štecher a Jaromír Pustka. Štefán Kubáň se stal členem našeho sboru.



8 zpravodaj

k zamyšlení...
VZPOMÍNKA NA LUBOMÍRA HÁNU

ratr farář  Lubomír 
H á n a s e n a r o d i l 

16.  září 1922 ve Střílkách 
na Kroměřížsku a měl ještě 
starší sestru Milušku. 
S  duchovním prouděním 
těch let zřejmě souviselo, 
že Hánova rodina vystoupila 
z  římskokatolické církve 
a  v s t o u p i l a d o  ČC E . 
A protože se otec mezitím  
stal instruktorem letectví 
v  československé armádě,   
p o m ě r n ě č a s t o s e 
stěhovala. Tak pobyla 
i  delší dobu v  Prostějově; 
zde ve tvořícím se sboru 
působil  farář Emil Stehlík, 
k t e r ý t a k é c h l a p c e 
Lubomíra  konfirmoval. 

Jakousi existenční přestupní stanicí se Hánovým stal Hradec Králové. Ale to 
už se obzor zatáhl chmurami druhé světové války. Hlava rodiny (jednu chvíli 
také v  nepříjemné pozornosti  gestapa) se musela poohlédnout po jiných 
možnostech; objevila se příležitost zaměstnání v  Baťových závodech ve 
Zlíně. Mladík Lubomír se takto mimoděk stal mladým mužem v Baťově škole 
práce. Měl získat aprobaci v oboru zámečnictví. 

S koncem války však pojal zcela jiné záměry. Zřejmě pod vlivem nedělní 
školy, některých členů sboru a také ovšem bratří farářů pojal úmysl studovat 
evangelické bohosloví. Svoje studium končil v  roce 1950. Ústředí církve 

B



březen 2016  9

mladého  absolventa poslalo na Valašsko, nejprve k službám tamního seniora 
Bohuslava Buriana na Vsetíně a následně už k  samostatnému spravování 
nově utvořeného sboru v Leskovci (který v té chvíli neměl ani kostel ani faru 
a  scházel se v místní škole). Pro četné cesty za vyučováním náboženství ve 
školách a rozptýlenými členstvem existoval jediný dostupný dopravní 
prostředek – jízdní kolo.

Na svatbě své sestry Milušky se Lubomír seznámil s  učitelkou Miladou 
Švandovou a jejich vzájemný vztah byl  potvrzen v  roce 1954 uzavřením 
manželství. V  té době už také byl bratr Lubomír povolán na další služební 
místo – do  Zlína. Tam se Hánovým narodily děti Michael, Irenka a Esterka. 
V těch časech vzrůstal ideologický tlak v celé oblasti školství a  sestra Hánová 
byla postavena před výzvu: vzdát se víry. Takovou nabídku odmítla a byla  na 

„Jak čerpáte svou životní radost?“
Životní radost si člověk sám nedá. Ta je opravdu dílem Božím, ovocem 
Ducha svatého. Svým pohledem budím dojem, že jsem radostný člověk. 
Takovým chci být. Ale cesta k radosti je skrze Ducha svatého a přes modlitbu. 
Životní radost je dar. Je také dobré hledat obecenství s radostnými lidmi.

Apoštol Pavel zřetelně připomíná, jaké vzácné dary Duch svatý dává. Jsou to: 
„Láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, tichost a 
sebeovládání“ (Ga 5,22). Ale to neznamená, když Duch svatý nás tak bohatě 
obdaruje vzácnými dary (ovocem), že nepoznáme bolest, zármutek, že nás 
nic nebude trápit, že se bude nám v životě všechno dařit. - Duch svatý žije a 
pracuje v jednotě s Ježíšem Kristem. Proto apoštol Pavel také připomene: 
Radujte se v Pánu vždycky.

Každý člověk má řadu starostí a bolestí. Věřící člověk však není unaříkaný, i 
když mnohé bolí a tíží, protože má od koho přijímat sílu, povzbuzení a 
potěšení. Je zde moc Ducha svatého, je zde moc Ježíše Krista, který nad 
zlým zvítězil a zlé přemohl. Máme z koho brát sílu, z jakého zdroje života 
čerpat vše potřebné k povstání a k radosti. Smíme slyšet: Proste a dáno bude 
vám.

Lubomír Hána v rozhovoru s Alešem Wranou, Zpravodaj 7-8/2013



10 zpravodaj

h o d i n u z e š k o l s t v í 
propuštěna; mohla  být jen 
uklizečkou v muzeu. 
Po dvanácti letech zlínské 
služby byl bratr farář Hána 
povolán do zcela jiných 
poměrů – do Veselí u 
Jimramova. Jedenadvacet 
l e t s l u ž b y v  t o m t o 
venkovském pros t ředí 
(a celkových 37 let farářské 
činnosti) uzavírá aktivní čas 
našeho bratra.
Vynořila se otázka: Kam jít 
na důchod ? 
N a b í d k a b y d l e n í n a 
ostravské faře přišla vhod 
Hánovým, ale velmi z  ní 
získával zdejší sbor. Bratr 

Hána si byl dobře vědom 
toho, že Boží  povolání ke službě Slova je doživotní. Ostravská ČCE tak získala 
spolehlivého varhaníka, příležitostně zaskakujícího kazatele, pomoc 
v kanceláři, ale také navštěvovatele nemocných a okrajových členů.

Stín vstoupil do života bratra Lubomíra Hány r. 2001 v podobě náhlého 
skonu manželky Milady (po 47 letech společného života). 

Celkových 29 let pobytu na ostravské faře zakládá dobrý důvod, aby se 
rozloučení evangelické veřejnosti se zesnulým bratrem Lubomírem konalo 
právě tady, v místě, kde ne - jak by se řeklo  frází z dob socialismu – aby 
zaslouženě odpočíval, ale aby zde den po dni odevzdával své zbývající  síly 
potřebám zdejšího  sboru, ač samý závěr života prožil  u své dcery Esterky 
v Brně. Pán života si jej odvolal dne 10.1.2016.

Ludvík Klobása



duben 2016  11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

 

 
 

 

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – duben 2016

úterý 5. dubna  9:00 kavárnička
 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 6. dubna 8:00 setkání maminek s dětmi
 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 7. dubna 17:00 mladší mládež
pátek 8. dubna 19:00 střední generace
neděle 10. dubna 8:30  BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel)
 nedělní škola, kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru

úterý 12. dubna  16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež 
středa 13 dubna 8:00 setkání maminek s dětmi
 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 14. dubna  15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
neděle 17. dubna 8:30  BOHOSLUŽBY (kostel)
 nedělní škola, kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru
 12:30 táborová schůzka
 19:30  VEČERNÍ BOHOSLUŽBY (kostel)

úterý 19. dubna  9:00 kavárnička
 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 20. dubna 8:00 setkání maminek s dětmi
 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 21. dubna  17:00 mladší mládež
neděle 24. dubna 8:30  BOHOSLUŽBY (kostel)
 nedělní škola, kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru

úterý 26. dubna  16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 27. dubna 8:00 setkání maminek s dětmi
 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 28. dubna  15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
neděle 1. května 8:30  RODINNÉ BOHOSLUŽBY (kostel)
 beseda, oběd, zkouška pěveckého sboru


